
UNION ECONOMIQUE ET MONETAIRE

QUEST AFRICAINE

Le Conseil des Ministres

UEAAOA

DIRECTIVE N° 03/2012/CM/UEMOA

PORTANT COMPTABILITE DES MATIERES AU SEIN DE L’UNION
ECONOMIQUE ET MONETAIRE QUEST AFRICAINE

LE CONSEIL DES MINISTRES

DE L’UNION ECONOMIQUE ET MONETAIRE QUEST AFRICAINE (UEMOA)

Vu le Traite de I’Union Economique et Monetaire Ouest Africaine,

notamment en ses articles 16, 20 a 26, 42 a 45 67 et 69 ;

Vu la Directive n° 01/2009/CM/UEMOA du 27 mars 2009 portant

Code de Transparence dans la gestion des finances publiques

au sein de I’UEMOA ;

Vu la Directive n°06/2009/CM/UEMOA du 26 juin 2009 portant Lois

de Finances au sein de I’UEMOA ;

Vu la Directive n°07/2009/CM/UEMOA du 26 juin 2009 portant

Reglement General sur la Comptabilite Publique au sein de

I’UEMOA;

Vu la Directive n°08/2009/CM/UEMOA du 26 juin 2009 portant

Nomenclature Budgetaire de I’Etat au sein de I’UEMOA ;

Vu la Directive n°09/2009/CM/UEMOA du 26 juin 2009 portant Plan

Comptable de I’Etat au sein de I’UEMOA ;
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Vu la Directive n°01/2011/CM/UEMOA du 24 juin 2011 portant

Regime financier des Collectivites territoriales au sein de

rUEMOA ;

Considerant la Declaration de la Conference des Chefs d’Etat et de
Gouvernement, du 28 janvier 1999, sur le renforcement de la

convergence et (’acceleration de la croissance economique dans
les Etats membres de I’UEMOA ;

Soulignant la necessity d’harmoniser les regies de gestion et de tenue de la
comptabilite des matieres au sein des Etats membres de

1’UEMOA ;

Soucieux d’instaurer dans I’Union des regies permettant une gestion
transparente et rigoureuse des finances publiques ;

Sur

Apres

proposition de la Commission de I’UEMOA ;

avis du Comite des Experts statutaire en date du 15 juin 2012

EDICTE LA DIRECTIVE DONT LA TENEUR SUIT :

TITRE PREMIER : DISPOSITIONS GENERALES

Article premier:

La presente Directive a pour objet de fixer les regies d’organisation, de gestion et
de controle de la comptabilite des matieres. Elle precise, notamment:

- la nature et les mouvements des biens sur lesquels porte la comptabilite des

matieres ;

- les attributions et responsabilites des acteurs et des structures charges de la

gestion des matieres ;

- les procedures comptables applicables ;

- le controle de la gestion des matieres.

Article 2 :

La comptabilite des matieres est une comptabilite d’inventaire permanent ayant pour
objet la description des existants, des biens meubles et immeubles, des stocks

autres que les deniers et valeurs.
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Elle permet un suivi des immobilisations incorporelles, des immobilisations

corporelles et des stocks.

La comptabilite des matieres est tenue en partie simple. Elle decrit I’existant et les
mouvements d’entree et de sortie concernant:

- les immobilisations incorporelles et corporelles ;

- les stocks de marchandises et de fournitures ;

- les objets remis en depot.

Article 3 :

La presente Directive s’applique a I’Etat, aux collectivites territoriales et aux
etablissements publics nationaux et locaux soumis aux regies de la comptabilite

publique.

Article 4 :

La comptabilite des matieres permet a tout moment:

- le recensement, I’enregistrement et le suivi administratif et comptable des
immobilisations incorporelles, des immobilisations corporelles et des stocks ;

- la connaissance des existants, la description, le suivi et le controle des mouvements ;

- la maitrise de I’etat du patrimoine mobilier et immobilier en quantite et en valeur.

TITRE II : ORGANISATION DES STRUCTURES CHARGEES DE LA

GESTION DES MATIERES

Article 5 :

Les structures chargees de la comptabilite des matieres sont creees au sein des ministeres

et institutions constitutionnelles de I’Etat, ainsi que dans les collectivites territoriales et les
etablissements publics nationaux et locaux soumis aux regies de la comptabilite publique.
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Article 6 :

Les structures chargees de la comptabilite des matieres sont de deux (2) ordres :

- la structure principale de gestion des matieres situee au sein du ministere, de

I’institution constitutionnelle, de la collectivite territoriale et de I’etablissement public
national et local soumis aux regies de la comptabilite publique ;

- les structures secondaires de gestion des matieres situees au niveau des directions

centrales et des services deconcentres.

Article 7 :

Les structures de gestion des matieres sont des centres ou unites de traitement des

operations de la comptabilite des matieres et du suivi administratif et comptable du patrimoine.

La structure principale assure la gestion des matieres qui lui sont confiees, coordonne les

activites des structures secondaires qui lui sont rattachees et centralise toutes les operations

de ces dernieres.

Les structures secondaires assurent la gestion des matieres qui leur sont confiees. Leurs

operations sont centralists au niveau de la structure principale dont elles dependent.

TITRE III : DEFINITIONS ET RESPONSABILITES DES ACTEURS CHARGES

DE LA GESTION DES MATIERES

CHAPITRE PREMIER: DISPOSITIONS COMMUNES

Article 8 :

Les operations de gestion des matieres font intervenir a titre principal deux (2) categories

d’agents:

- les ordonnateurs des matieres;

- les comptables des matieres.

Les fonctions d’ordonnateurs des matieres sont incompatibles avec celles de comptables des
matieres.
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Article 9 :

Les conjoints, les ascendants et les descendants des ordonnateurs des matieres ne peuvent

etre comptables des matieres des organismes aupres desquels ces ordonnateurs des

matieres exercent leurs fonctions.

Les incompatibilites telles que definies a I’alinea precedent s’appliquent egalement aux
magasiniers-fichistes des matieres.

Ces incompatibilites de fonctions peuvent etre etendues par la reglementation nationale.

Article 10:

II est interdit a toute personne non pourvue d’un titre legal d’exercer les fonctions
d’ordonnateur des matieres ou de comptable des matieres.

Le titre legal resulte de la nomination et de (’accreditation d’ordonnateur des matieres ou de
comptable des matieres, ainsi que de leurs preposes respectifs, conformement a la

reglementation nationale.

Article 11 :

Les ordonnateurs des matieres sont personnellement responsables des controles qui leur

incombent dans I’exercice de leurs fonctions. Ils encourent une responsabilite qui peut etre
disciplinaire, penale ou civile, sans prejudice des sanctions qui peuvent leur etre infligees par la

Cour des comptes, a raison des fautes de gestion.

Dans les conditions definies par la Directive portant lois de finances au sein de I’UEMOA, les
membres du gouvernement et les Presidents des institutions constitutionnelles encourent, a

raison de I’exercice de leurs attributions, les responsabilites que prevoient les textes en vigueur
dans les Etats membres.

Les comptables des matieres sont personnellement et pecuniairement responsables des

operations qui leur incombent, sans prejudice de leur responsabilite civile, penale et

disciplinaire.

Les autres acteurs que sont les magasiniers-fichistes des matieres, les detenteurs des matieres

et les utilisateurs des matieres encourent les memes responsabilites que les comptables des

matieres.

La responsabilite des acteurs vises aux alineas ci-dessus se trouve engagee pour tous les faits

de gestion dont ils ne peuvent justifier la regularity.
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CHAPITRE II: ORDONNATEURS

Article 12 :

L’ordonnateur des matieres est I’autorite habilitee a donner les ordres de mouvements des
matieres.

II est responsable des mouvements des matieres qu’il ordonne.

Article 13 :

Les membres du gouvernement, les Presidents d’institutions constitutionnelles, ainsi que les
representants legaux des collectivites territoriales et des etablissements publics nationaux et

locaux soumis aux regies de la comptabilite publique, sont les ordonnateurs principaux des

matieres.

Article 14:

Le Ministre en charge des finances, ordonnateur principal des matieres de son ministere, joue

egalement un role preponderant par rapport aux autres ordonnateurs principaux des matieres,

notamment sur le plan :

- de la gestion du domaine fonder de I’Etat, ainsi que des immeubles et du materiel
roulant de I’Etat;

- de la coordination de toutes les activites liees a la gestion du patrimoine de I’Etat.

Article 15:

Les ordonnateurs des matieres peuvent deleguer leur pouvoir a des agents publics, dans les

conditions determinees par la reglementation nationale. Ils peuvent egalement etre supplees en

cas d’absence ou d’empechement.

6



CHAPITRE III : COMPTABLES DES MATIERES

Article 16:

Les comptables des matieres sont des personnes habilitees a assurer la tenue de la

comptabilite et de la gestion des matieres.

A ce titre, ils prennent en charge les ordres de mouvements emanant des ordonnateurs

des matieres et assurent la garde et la conservation des matieres.

Article 17 :

Les differentes categories de comptables des matieres sont:

- les comptables d’ordre des matieres ;

- les comptables charges de la gestion des matieres.

Les comptables d’ordre des matieres sont ceux qui centralisent et presentent dans leurs
ecritures et leurs comptes les operations executees par d’autres comptables des matieres.

Les comptables charges de la gestion des matieres sont principaux ou secondaires.

Article 18:

Le comptable principal des matieres rend compte de sa gestion a la Cour des comptes.

II assure la tenue de toutes les operations relevant de sa competence.

II centralise I’ensemble des operations des comptables secondaires des matieres qui lui sont
rattaches.

II veille a (’application, par les comptables secondaires, des regies et procedures comptables
relatives a la gestion de la comptabilite des matieres.

Chaque comptable principal des matieres de I’Etat transmet, au comptable centralisateur des
matieres de I’Etat, les informations et donnees comptables, aux fins de I’elaboration du compte
central des matieres de I’Etat.

Article 19:

Le comptable secondaire des matieres est celui dont les operations sont centralists par un

comptable principal des matieres a qui il rend compte.

Le comptable secondaire des matieres transmet, au comptable principal des matieres dont il
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releve, les donnees et informations relatives a la gestion de la comptabilite des matieres de

son ressort.

Article 20 :

Les responsables des structures de gestion de la comptabilite des matieres sont nommes

suivant les modalites fixees par la reglementation nationale.

Article 21 :

Toute personne qui exerce les fonctions de comptable des matieres en I’absence de titre legal,
est declaree comptable des matieres de fait.

CHAPITRE IV : AUTRES ACTEURS

Article 22 :

Les autres acteurs intervenant dans la gestion des matieres sont:

- le magasinier-fichiste des matieres ;

- le detenteur des matieres ;

- I’utilisateur final des matieres.

Article 23 :

Le magasinier-fichiste des matieres est le conservateur des matieres et stocks

entreposes dans les magasins dont la gestion lui est confiee.

II est rattache a un comptable des matieres a qui il rend compte.

II en suit les mouvements physiques d’entree et de sortie, a travers des fiches de
stocks.

II tient le fichier des matieres et conserve les pieces justificatives des mouvements

d’entree et de sortie.

Article 24:

Le detenteur des matieres est le responsable du service utilisateur des matieres.
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II assure la garde et la conservation des matieres dont la mise a la disposition ou la

mise en consommation est differee.

II tient, parallelement avec le comptable des matieres, des fiches detenteurs des

matieres.

Le detenteur des matieres transmet, periodiquement, au comptable des matieres de la

structure dont il releve, une situation des matieres detenues.

II est tenu d’informer, sans delai, le comptable des matieres des pertes, avaries,
destructions et autres alterations des biens.

Article 25:

L’utilisateur final des matieres est I’agent de I’Etat ou de tout autre organisme public soumis aux
regies de la comptabilite publique, qui utilise les matieres et fournitures qui lui sont affectees

dans I’exercice de ses fonctions.

II est responsable des matieres qui lui sont affectees.

CHAPITRE V : REGIME JURIDIQUE APPLICABLE AUX ACTEURS DE LA

GESTION DES MATIERES

Article 26:

Le regime juridique applicable aux acteurs de la gestion des matieres est determine par la

reglementation nationale de chaque Etat membre. Celui-ci couvre, notamment:

- la creation d’un corps de comptables des matieres ;
- la nomination et (’accreditation des acteurs concernes;
- la formule et les modalites de prestation de serment des comptables des matieres ;

- les cautionnements et les autres garanties exigees des comptables des matieres ;

- les avantages octroyes aux acteurs de la gestion des matieres.
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TITRE IV : PROCEDURES DE GESTION ADMINISTRATIVE DES MATIERES

Article 27

La reception des commandes des matieres d’un montant n’atteignant pas le seuil maximum fixe
par la reglementation nationale, est faite par un agent designe, a cet effet, par I’ordonnateur des
matieres apres avis du comptable des matieres.

La reception est effectuee, au vu du bordereau de livraison etabli par le fournisseur.

Le bordereau de livraison, revetu de la signature de I’agent dument competent, tient lieu de
proces-verbal de reception

Article 28:

Toute livraison de matieres, dont le montant est superieur au seuil fixe par la reglementation

nationale, doit faire I’objet de reception par une commission de reception composee, au moins
d’un representant de I’ordonnateur des matieres, du comptable des matieres et, au besoin, d’un
specialiste du bien concerne.

La composition complete et les regies de fonctionnement de la commission de reception sont

fixees par la reglementation nationale.

Les travaux de reception de la commission de reception sont sanctionnes par un proces-verbal

de reception.

Article 29 :

La reception des dons et legs est effectuee suivant les modalites definies par la

reglementation nationale.

Article 30 :

La reception des immeubles est effectuee suivant les modalites definies par la

reglementation nationale.
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Article 31 :

Les operations d’entree des matieres ont lieu dans les cas suivants :

- I’acquisition nouvelle de biens donnant lieu a I’etablissement d’un bordereau de livraison
ou d’un proces-verbal de reception ;

- la reception de dons et legs ;

- la reception de matieres transferees ;

- la regularisation des excedents de matieres, suite a un inventaire physique.

Les matieres sont entrees en unite simple ou en unite collective.

Les operations d’entree donnent lieu a I’etablissement d’un ordre d’entree.
Article 32 :

La valeur d’entree des matieres dans le patrimoine de I’Etat et de tout autre organisme
public soumis aux regies de la comptabilite publique est faite au cout historique ou a la

valeur d’origine correspondant:

- a la valeur d’apport, pour les matieres regues en dotation ;
- au cout reel d’acquisition, pour les matieres achetees ;
- a la valeur venale ou valeur actuelle, pour les matieres acquises a titre gratuit;

- au cout de production, pour les immobilisations creees par I’organisme public
pour lui-meme.

Article 33:

Tout mouvement d’entree de matieres est effectue en execution d’un ordre d’entree etabli par
I'ordonnateur des matieres, sur la base de pieces justificatives.

L’ordre d’entree fait I'objet d'un enregistrement par le comptable des matieres.

Article 34:

Les operations de mouvements internes concernent:

- I’affectation des matieres ;
- la mutation des matieres.

Article 35 :

L’affectation des matieres consiste en un mouvement des matieres allant du magasinier-fichiste
des matieres vers un detenteur des matieres d’une meme structure chargee de la gestion des
matieres.
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Toute affectation de matieres donne lieu a I’etablissement par le comptable des matieres d’un
bordereau d’affectation des matieres, dument approuve par I’ordonnateur des matieres.

Article 36:

La mutation de matieres s’effectue entre deux (2) detenteurs de matieres d’une meme
structure chargee de la gestion des matieres.

La mutation de matieres concerne uniquement le materiel mis en service.

L’operation de mutation donne lieu a I’etablissement d’un bordereau de mutation de
matieres par le comptable des matieres, dument approuve par I’ordonnateur des
matieres.

Article 37 :

Les sorties temporaires de biens sont generees par:

les reparations des matieres ;

les prets de matieres entre differents detenteurs des matieres ;

les locations de materiels.

Les operations de sortie temporaire de matieres donnent lieu a I’etablissement d’un
bordereau de mouvements divers par le comptable des matieres, dument approuve

par I’ordonnateur des matieres.

Article 38 :

Les sorties definitives des biens sont generees par:

- la consommation ;
- le transfert definitif des matieres entre structures chargees de la gestion des matieres ;
- la reforme ;
- la destruction accidentelle des matieres dument constatee ;
- la perte ou la disparition des matieres dument constatee ;
- la regularisation des manquants de matieres, suite a un inventaire physique.

Les operations de sortie definitive de matieres donnent lieu a I’etablissement d’un ordre de
sortie definitif de matieres, etabli par le comptable des matieres et dument approuve par
I’ordonnateur des matieres.

Article 39:

Le local prevu pour recevoir les matieres autres que les immeubles doit respecter les normes
devant en garantir I’integrite et la securite.
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Article 40:

L’inventaire permanent fait obligation au comptable des matieres de tenir regulierement les
fiches de stocks des matieres.

L’ensemble de ces fiches constitue le grand livre des matieres.

Article 41 :

Le comptable des matieres doit, periodiquement, proceder a un inventaire tournant des matieres,

en vue de verifier les ecritures du grand livre, ainsi que la concordance entre le solde theorique

du grand livre et I’existant physique des matieres.

L’inventaire tournant consiste en un comptage physique d’une partie des matieres, effectue de
fagon periodique et par rotation, de sorte que chaque categorie de matieres soit recensee au

moins une fois au cours de I’exercice.

Article 42 :

A la fin de chaque exercice budgetaire, I’ordonnateur des matieres doit organiser un inventaire
physique, en vue d’effectuer un recensement global des matieres en approvisionnement et en
service.

Les travaux d’inventaire physique des matieres se realisent en trois (3) phases :

- le comptage physique mene sur le lieu de detention ou de conservation des matieres ;

- le rapprochement des resultats du comptage physique et des soldes theoriques du grand-

livre ;

- I’etablissement d’un proces-verbal d’inventaire faisant ressortir la distinction entre les
matieres en stock et les matieres en service.

En cas d’ecart entre le solde theorique et I’existant physique, le comptable des matieres precede
au reajustement comptable necessaire.

Article 43 :

A leur sortie du magasin ou a I’inventaire, les matieres interchangeables sont evaluees, soit en
considerant que la premiere entree est la premiere sortie, soit au cout moyen pondere.
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Article 44:

La proposition de reforme des matieres intervient chaque fois que les matieres ne sont plus

susceptibles d’emploi ou de reemploi, ou que leurdegre d’alteration ou d’usure le justifie.

La reforme est constatee par un proces-verbal qui indique la destination des biens reformes :

vente, destruction, demolition avec ou sans recuperation de pieces.

Les modalites de reforme sont determinees par la reglementation nationale.

TITRE V: PROCEDURES DE GESTION COMPTABLE DES MATIERES

Article 45:

L’organisation de la comptabilite des matieres de I’Etat et de tout autre organisme
public soumis aux regies de la comptabilite publique est fondee sur les principes

suivants :

la deconcentration de la comptabilite des matieres, en vue de la rapprocher du

fait generateur et des ordonnateurs des matieres, ainsi que de leurs services

gestionnaires ;

I’exhaustivite de I’enregistrement des operations portant sur la gestion des
matieres, en vue de la connaissance du patrimoine public.

Article 46:

L’exercice comptable retenu pour la tenue et I’arret des comptes de la comptabilite des
matieres couvre I’annee civile qui s’etend du 1er janvier au 31 decembre.

Article 47 :

Le livre-journal est un registre d’enregistrement de mouvements d’entree et de sortie des
matieres.

II sert a enregistrer, en quantite et en valeur, tous les biens, suivant I’ordre chronologique des
entrees et des sorties, pendant une annee donnee.

Le livre-journal est cote et paraphe par I’ordonnateur des matieres.
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Les operations enregistrees dans le livre-journal sont ensuite reportees dans le grand livre

tenu par nature de matieres.

La reference de I’inscription de I’entree des matieres au livre-journal doit etre mentionnee par
le comptable des matieres, sur la facture du fournisseur, sous peine de non paiement par le

Tresor public ou par les services competents des autres organismes publics soumis aux

regies de la comptabilite publique.

Le livre-journal est arrete en ecriture au 31 decembre de chaque annee.

Article 48 :

Des rapprochements contradictoires periodiques sont effectues entre les donnees de la

comptabilite des matieres et celles de la comptabilite generate tenue respectivement au

niveau de I’Etat, des Collectivites territoriales et des Etablissements publics .

Les modalites de ces rapprochements sont definies par la reglementation nationale.

Article 49 :

A la cloture de chaque exercice, il est procede a la centralisation des comptes de

comptabilite des matieres qui consiste a regrouper tous les mouvements des matieres

relevant du ressort d’un comptable des matieres, pour en faire un recapitulate au niveau
de I’Etat et de tout autre organisme public soumis aux regies de la comptabilite
publique.

La centralisation des operations s’effectue par periode et en fin d’exercice. Cette
centralisation s’opere a deux (2) niveaux :

- des comptables secondaires des matieres vers les comptables principaux des

matieres ;

- des comptables principaux des matieres vers le comptable centralisateur des

matieres

Article 50 :

Les comptes de gestion des matieres sont produits a la Cour des comptes au plus tard

le 30 juin de I’exercice suivant celui au titre duquel ils sont etablis.

En cas de retard, des amendes peuvent etre infligees aux comptables des matieres par

la Cour des comptes conformement a la reglementation nationale.

En cas de besoin, un comptable des matieres commis d’office peut etre designe, selon
la reglementation nationale, pour produire les comptes de gestion des matieres.
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TITRE VI : SUPPORTS ET DOCUMENTS COMPTABLES

Article 51 :

Les supports et documents tenus par les acteurs de la gestion de la comptabilite des

matieres sont classes dans les sept (7) categories d’activites suivantes :

- la reception des matieres ;

- les mouvements d’entree et de sortie ;
- les mouvements internes ;

- la gestion du magasin ;

- I’enregistrement comptable des operations ;
- I’inventaire des matieres ;
- les travaux de fin d’exercice.

Article 52 :

Les supports de reception des matieres sont:

- le bordereau de livraison, appuye de la facture ;

- le proces-verbal de reception.

Article 53 :

Les supports de mouvements d’entree et de sortie sont:

- I’ordre d’entree des matieres ;
- I’ordre de sortie des matieres ;
- le bordereau des mouvements divers ;

- le proces-verbal de reforme ;

- le proces-verbal de vente, de destruction ou de demolition.

Article 54 :

Les supports de mouvements internes sont:

- le bordereau d’affectation des matieres ;
- le bordereau de mutation des matieres.

Article 55 :

Les supports d’enregistrement comptable sont:

- le livre-journal des matieres ;

- le grand-livre des matieres.
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Article 56 :

Les supports d’inventaire des matieres sont:

- la fiche d’inventaire des matieres ;
- la fiche de detenteur des matieres ;

- la fiche matricule des proprietes baties et non baties ;

- la fiche des batiments pris en bail;

- le proces-verbal de passation de service ;

- le proces-verbal d’inventaire ;
- le certificat administrate de I’ordonnateur des matieres aux fins de regularisation des

ecarts.

Article 57 :

Les etats des travaux de fin d’exercice sont:

- le compte de gestion des matieres comprenant:

o les pieces generates se rapportant a la situation administrative du comptable

principal des matieres ;

o la balance generate des comptes ;

o le bordereau de centralisation des proces-verbaux d’inventaire des matieres ;
o les pieces justificatives ;

- le compte central des matieres comprenant:

o I’etat consolide des operations d’entree et de sortie etabli par le comptable
centralisateur des matieres ;

o les bordereaux de centralisation des proces-verbaux d’inventaire des matieres
etablis par les comptables principaux des matieres.

Article 58 :

Les comptes de gestion des matieres sont produits a la Cour des comptes, appuyes des pieces

justificatives.

Lorsque ces pieces justificatives sont conservees par les comptables des matieres, elles sont

tenues a la disposition de la Cour des comptes pendant toute la duree de ses investigations. Elies

ne peuvent etre detruites avant I’examen des comptes concernes ou avant la duree de
prescription applicable a I’operation.

La duree de conservation des pieces justificatives est de dix (10) ans.
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TITRE VII : PROCEDURES DE CODIFICATION ET D’lMMATRICULATION

Article 59 :

Toutes les matieres, a savoir, les fournitures, les consommables, ainsi que les biens meubles et

immeubles doivent faire I’objet de codification.

Les biens meubles et immeubles doivent, en plus, faire I’objet d’immatriculation.
TITRE VIII : CONTROLE DE LA GESTION DES MATIERES

Article 60 :

La codification des matieres consiste a identifier chaque bien meuble ou immeuble, sur la base
d’un numero appele « code ».

La determination de code s’appuie sur la nomenclature budgetaire de I’Etat ou sur celle de tout
autre organisme public soumis aux regies de la comptabilite publique.

La codification permet, d’une part, de distinguer les biens par nature et de differencier les biens
de meme nature et, d’autre part, d’en assurer le suivi au sein de la structure chargee de la
gestion des matieres.

Les matieres sont codifiees en tant qu’unite simple ou en tant qu’unite collective.

Article 61 :

Le code peut etre numerique ou alphanumerique selon les modalites definies par la
reglementation nationale.

Tout code regroupe un certain nombre d’informations, notamment:

- la nature du bien ;
- I’annee d’acquisition ;
- le numero d’ordre ;
- le lieu geographique d’affectation ;
- la structure d’affectation ;
- la source de financement.

Article 62 :

L’immatriculation consiste a inscrire ou a marquer physiquement un numero sur un bien meuble
ou immeuble afin de faciliter son identification.

Le numero affecte a chaque bien meuble ou immeuble doit etre mentionne de fagon lisible et
indelebile sur une partie de la matiere.

Article 63 :
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Le controle administratif s’exerce, soit sous la forme de controle hierarchique, soit sous la
forme de controle organique, par I’intermediaire de corps et organes de controle specialises.

Article 64 :

Sans prejudice des pouvoirs generaux de controle du Parlement, les commissions des

finances veillent a la bonne gestion des matieres de I’Etat et des autres organismes publics
soumis aux regies de la comptabilite publique.

Le Parlement peut demander a la Cour des Comptes la realisation de toutes enquetes

necessaires a son information sur la gestion des matieres de I’Etat et des autres organismes
publics soumis aux regies de la comptabilite publique.

Article 65:

Le controle juridictionnel de la gestion des matieres est exerce par les Cours des Comptes

nationales ou, le cas echeant, par la Cour des Comptes de I’Union Economique et Monetaire
Ouest Africaine.

La Cour des Comptes juge les comptes des comptables principaux des matieres et se

prononce sur la qualite de la gestion des ordonnateurs des matieres, conformement aux

dispositions qui la regissent.

Article 66 :

Les comptes de gestion des matieres, deposes en etat d’examen a la Cour des Comptes,
doivent etre juges dans un delai de cinq (5) ans.

En I’absence de jugement de la Cour des Comptes dans ce delai, le comptable des matieres
est decharge d’office de sa gestion.

Article 67 :

Les acteurs impliques dans la gestion de la comptabilite des matieres sont tenus de fournir tous

renseignements et toutes justifications qui leur sont demandes par les differents organes de

controles administratif, parlementaire et juridictionnel.

TITRE IX : DISPOSITIONS TRANSITOIRES ET FINALES
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Article 68 :

Les dispositions de la presente Directive sont transposees par les Etats membres dans leurs

legislations nationales au plus tard le 31 decembre 2013.

Article 69 :

Les dispositions de la presente Directive sont applicables a compter du 1er janvier 2014.

Toutefois, les Etats membres ont jusqu’au 1er janvier 2017 pour proceder a I’application
integrate des dispositions de la presente Directive.

Article 70 :

La presente Directive qui entre en vigueur a compter de sa date de signature, sera publiee au

Bulletin Officiel de I’Union.

Fait a Dakar, le 29 juin 2012

Pour le Conseil des Ministres

Le President

Tiena COULIBALY
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